Penuria, æ, g. f. Falta ó necesidad; pp. de cosas de comida y bebida, sustento humano. Contr. copia. Transferitur ad alia. Penuria civium: Falta de ciudadanos.

Penus, i, vel ús, g. m. et f. raro. Penum, i, n. La despensa con cuanto encierra de comer y beber, y la provision de ella. Quod penus, oris, g. n. Horatius usurpat. Ornare, struere penum: Proveer la despensa. Avium cujusque generis multiplex penus: Despensa abastecida de todo género de aves. Sine penu, et pecuniâ verba: Hablar y no dar; obras son amores y no buenas razones.* Penarius, vel Penurius, g. m. vel Penaria, æ, g. f. et Penarium, ii, n. Lugar de la despensa.* Cella penaria, vel res: Despensa y lo que á ella toca. Adject.

Penator, toris, g. m. Dispensero.

Peplus, i, g. m. vel Peplum, i, g. n. Una túnica de velo muy blanco, claveteada de oro, larga hasta los pies, propia de mugeres y diosas; singular hábito de Minerva ateniense y de los que entraban con triunfo en Atenas.

Pepo, ónis, g. m. Melon.

Per, præp. accus. Con varias significaciones. Per. Per adoptionem Antonius mihi pater est, ego illi filius: Soy hijo adoptivo de Antonio. Per multas ætates, sæcula: Por largo tiempo. Per ætatem hoc nesciebat: Por sus pocos años esto ignoraba. Per alium transigam, recede de medio; Quitate de ahi; no quiero servirme de tí, no saltará quien por mí lo haga y concluya de jurar. Per Deum, per dexteram, per fortunam, per tuam fidem, per homines, per ego omnia jura te obsecro: Rogar, suplicar por estos respetos.* Per

injuriam, fram, invidiam, negligentiam, et multa hujusmodi: Por causa y ocasion de estas cosas. Per me licet; nulla sic mora: Yo te doy licencia, ¿qué te detienes? Per summum dedecus vitam amittere: Morir infamemente.* Per dies octo facti sunt ludi: Ocho dias duraron las fiestas. Per valetudinem non veni: Por mis achaques no fui. Per tempus te invasim: En habiendo ocasion os veré. Per te stetit, quominus hoc fieret: Por vos quedó no hacer esto. Per vinum exortum dissidium: El vino armó la pendencia. Per tutelam fraudavit pupillum: So color de tutor le quitó su hacienda al menor. Per dura sedilia fusi nautæ: Tendidos sobre los bancos los marineros. Equivale á superlativo el nombre á que se junta, ut perfacilis; siguiéndose quàm á muy. Perutilis: Muy facil, provechoso. Per mihi mirum est visum: Mucho me he admirado. Per vices annorum: Por vueltas y variedades de los años. V. S.

Pera, æ, g. f. Zurron de pastor ó alforjilla de caminante.* Etiam, insignia de filósofos, especialmente de los cínicos. Perula, æ, diminut.